- 1 -

技函〔2018〕38 号

四川省教育厅技术物资装备管理指导中心

关于印发《四川省义务教育教学仪器设备技术参数库

管理办法（试行）》的通知

各市（州）教育技术装备部门：

为了贯彻落实《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进

素质教育的决定》，进一步规范《四川省义务教育教学仪器设备技

术参数库》制（修）订工作，提高教育技术装备质量，确保教育

教学质量和办学效益，我中心制定了《四川省义务教育教学仪器

设备技术参数库管理办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

各市（州）按照《各市（州）推荐人员分配表》规定推荐人

员，于 10 月 16 日前报送省技装中心。同时，认真收集原《四川

省中小学（义务教育）教学仪器设备技术参数》修改建议，按要

求汇总后，于 11 月 1 日前报送省技装中心。

联系人： 杨兵、邢晓川 联系电话：028-85619644

四川省教育厅技术物资装备管理指导中心

- 2 -

附件：1.四川省义务教育教学仪器设备技术参数库管理办法

（试行）

2.各市（州）推荐人员分配表

四川省教育厅技术物资装备管理指导中心

2018 年 9 月 29 日

- 3 -

附件 1

四川省义务教育教学仪器设备技术参数库

管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为了管好用好《四川省义务教育教学仪器设备技术参

数库》（以下简称《技术参数库》），提高中小学教育装备质量和应

用水平，推进教育装备工作标准化、科学化、规范化，制定本办

法。

第二章 管理机构及人员

第二条 四川省教育厅技术物资装备管理指导中心（以下简称

省技装中心）负责组织实施《技术参数库》的制（修）订工作，

并负责《技术参数库》的发布、日常维护和档案管理工作。

第三条 省技装中心按学科成立工作小组，具体负责本学科教

育技术装备产品技术参数的修订工作，并对修订过程做好记录。

第四条 各学科工作小组成员由省技装中心、市（州）、县（市、

区）教育装备管理部门、学校、教育装备行业协会成员单位中技

术骨干组成。每个学科工作小组由 5 名及以上单数专业技术人员

组成，其中装备部门 1至 5名，企业 1至 5名，学校不少于 3名。

工作小组负责人原则上由装备管理部门的人员担任，工作小组成

- 4 -

员可跨组兼任其他小组成员，但最多只能担任两个学科小组的成

员。

第五条 学科工作小组成员原则上由省技装中心、市（州）教

育装备管理部门、教育装备行业协会推荐，并填写《学科小组成

员推荐表》（附表 1）。工作小组成员每四年更新一次，根据推荐可

连续担任。工作小组成员因故退出后，可由原推荐单位推荐补充。

省技装中心行政办公会审核批准后，各工作小组正式成立。

第六条 《技术参数库》修订周期为两年。

第三章 修订原则

第七条 修订《技术参数库》应遵循公开、科学、安全、实用

的原则。《技术参数库》中产品的技术参数应符合国家、行业及地

方标准要求，产品的技术规格、型号、技术参数要求不应造成对

任何生产、经营企业的歧视，不能把某一种品牌特有的技术指标、

功能或专利作为必备要求和限制条件。

第四章 工作程序

第八条 意见收集。在修订周期内，组织在省内经济发达、经

济欠发达、民族地区各抽取一个市（州）进行调研，收集、梳理、

汇总《技术参数库》使用过程中的问题、困难与修改建议。

各市（州）教育装备管理部门、教育装备行业协会负责收集、

汇总《技术参数库》使用过程中的问题、修改建议及印证资料，

- 5 -

填写《技术参数修订建议表》（附表 2），并随时提交省技装中心。

第九条 资料分发。省技装中心将收集到的修改建议及印证资

料整理、分类、编号，分发给相应学科工作小组。

第十条 产品条目的添加与删除。各学科工作小组根据《四川

省中小学教学仪器配备目录》，对技术参数修改意见中涉及到的产

品条目进行核对和增减。

第十一条 技术参数的修订。各学科工作小组根据收集到的修

改建议以及产品标准现状，制定新的技术参数内容，并填写《技

术参数修订记录表》（附表 3）。有修订技术参数意见而未进行修订

的，学科工作小组应提供书面说明。

第十二条 争议处理。各学科工作小组内修改意见不一致时，

通过实名投票方式解决，获得三分之二以上支持的修改意见为最

终修改意见。修改意见均未获三分之二以上赞成票的，该产品参

数不作修改。争议处理过程中各项意见须有记录，并填写《争议

处理记录》（附表 4）。

涉及安全、主要功能或主要性能的技术参数修改意见不统一

时，由学科工作小组将争议内容提交省技装中心，同时，省技装

中心在已发布《技术参数库》中暂时删除该产品及其技术参数。

省技装中心征求教育部教育装备研究与发展中心、市（州）、省教

育装备协会意见后，再次将收集的反馈意见提交于学科工作小组

讨论，直至形成修改意见。

第十三条 结果提交。各学科工作小组完成修订工作后，将本

学科所有产品和技术参数汇总形成书面意见，经工作小组检查、

全体成员签字确认后，连同《技术参数修订记录表》、《争议处理

- 6 -

记录》及原始投票票据，于修订工作第二年 6月 30日前提交省技

装中心。

第十四条 汇总审查。修订工作第二年 7月初，省技装中心汇

总各学科工作小组提交的资料，形成审核版《技术参数库》。省技

装中心负责向省相关单位征求意见，形成新版《技术参数库》。

第十五条 发布。新版《技术参数库》须在四川教育装备网上

公示 7 天。公示无意见后，报省技装中心行政办公会批准后，在

四川省教育装备网正式发布，供各地教育装备管理部门和学校参

考使用。

第五章 紧急情况处理

第十六条 《技术参数库》发布后，发现产品技术参数可能影

响产品的安全和产品性能，应及时组织相应学科工作小组调查确

认。经省技装中心批准后，暂时删除已发布《技术参数库》中该

产品及其技术参数，同时，组织相应工作小组按照修订程序进行

修订。

第六章 档案管理

第十七条 档案管理。当年度《技术参数修订建议表》、《技术

参数修订记录表》等相关资料，由省技装中心统一编号归档。

第十八条 本办法由四川省教育厅技术物资装备管理指导中

心负责解释。

- 7 -

第十九条 本办法自发布之日起施行，原《四川省教育厅技术

物资装备处招标采购技术参数确定办法(试行)》同时废止。

附表：1.学科小组成员推荐表

2.技术参数修订建议表

3.技术参数修订记录表

4.争议处理记录

5.争议处理投票

- 8 -

附表 1

学科小组成员推荐表

姓 名 性 别

年 龄 电 话

推荐学科 职 称

电子邮箱

工作单位

工作简历

推荐

单位

意见
推荐单位（盖章）

年 月 日

- 9 -

附表 2

技术参数修订建议表

填表单位： 年 月 日

序号 学 科 编 号 名 称 修改建议及理由

填表人（签字）： 单位负责人（签字）：

- 10 -

附表 3

技术参数修订记录表

编号：

学科： 年 月 日

序号 编号 名称 修订结果 备注

制表人（签字）： 工作小组负责人（签字）：

- 11 -

附表 4

争议处理记录

学科 产品名称

修改方案：

方案一：

方案二：

投票结果：

小组成员签名：

年 月 日

- 12 -

附表 5

争议处理投票

年 月 日

学科

产品名称

同意 不同意 弃权

方案一

方案二

投票人签名： 核票人员签名：

- 13 -

附件 2

各市（州）推荐人员分配表

（装备部门人员）

初中

物理

初中

化学

卫生、初中

生物

初中、小学

音乐

初中、小学

体育

初中、小学

美术

数学、中学

地理

小学

科学

成都 1

自贡 1

攀枝花 1

泸州 1

德阳 1

绵阳 1

内江 1

资阳 1

乐山 1

眉山 1

广元 1

遂宁 1

南充 1

宜宾 1

达州 1

巴中 1

广安 1

雅安 1

阿坝州 1

甘孜州 1

凉山州 1

- 14 -

各市（州）推荐人员分配表

（教师）

初中

物理

初中

化学

初中

生物

初中

音乐

初中

体育

中学

美术

中学

地理

小学

科学
数学

小学

美术

小学

体育

小学

音乐
卫生

成都 1 1

自贡 1

攀枝花 1

泸州 1 1

德阳 1 1

绵阳 1 1

内江 1

资阳 1

乐山 1

眉山 1

广元 1

遂宁 1

南充 1

宜宾 1

达州 1

巴中 1

广安 1

雅安 1

阿坝州 1

甘孜州 1

凉山州 1